MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 5 / 2025 - SECCON/GAB (11.00.01.03)

Nº do Protocolo: 23111.003192/2025-97
Teresina-PI, 23 de Janeiro de 2025

ATA DA TRECENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA TERCEIRA (373ª) REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ

Às dezesseis horas e vinte e cinco minutos, do dia dezoito de novembro de dois mil e vinte e
quatro, no Salão Nobre da Reitoria, sob a presidência do Professor Doutor Gildásio Guedes
Fernandes, realizou-se a Trecentésima Septuagésima Terceira Reunião do Conselho Diretor, da
Fundação Universidade Federal do Piauí (FUFPI). Participaram da Reunião os Conselheiros:
Carminda Luzia da Fonseca Reis Silva, Marcos Patrício Nogueira Lima, Maycon Silva Santos
e Gerson Albuquerque de Araújo Neto. Justificou ausência a conselheira Lucile de Souza
Moura. Inicialmente, o Senhor Presidente saudou todos os conselheiros, secretário e secretárias
dos conselhos superiores e apoio técnico. EXPEDIENTE: foi lida a Ata da Trecentésima
Septuagésima segunda reunião, que foi aprovada por todos os conselheiros presentes.
ORDEM DO DIA: 01. PROCESSO ELETRÔNICO nº 23111.054227/2024-40, da
Universidade Federal do Piauí - UFPI, encaminhando solicitação de desligamento do
discente Thiago Mayson da Silva Barbosa. Relator(a): Marcos Patrício Nogueira Lima.
Parecer: favorável. Decisão: aprovado por todos os conselheiros. 02. PROCESSO
ELETRÔNICO nº 23111.046711/2023-51, da Coordenação do Curso de Licenciatura em
Educação do Campo - PROCAMPO/CAFS, encaminhando 1º Termo Aditivo ao Contrato
Acadêmico nº 17/2023 - UFPI/FADEX. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do referido
Contrato Acadêmico até 31 de dezembro de 2024, visando adequá-lo ao prazo final do TED
12685/2023, celebrado pela UFPI com a Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de
Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão do Ministério da Educação - SECADI/MEC.
Relator(a): Maycon Silva Santos. Parecer: favorável. Decisão: aprovado por todos os
conselheiros. 03. PROCESSO ELETRÔNICO nº 23111.046839/2023-87, da Coordenação
do Curso de Licenciatura em Educação do Campo - PROCAMPO/CSHNB,
encaminhando 1º Termo Aditivo ao Contrato Acadêmico nº 18/2023 - UFPI/FADEX. Objeto:
prorrogar o prazo de vigência do referido Contrato Acadêmico até 31 de dezembro de 2024,
visando adequá-lo ao prazo final do TED 12685/2023 celebrado pela UFPI com a Secretaria de
Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão do
Ministério da Educação - SECADI/MEC. Relator(a): Maycon Silva Santos. Parecer:
favorável. Decisão: aprovado por todos os conselheiros. 04. PROCESSO ELETRÔNICO nº
23111.046725/2023-61, da Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do
Campo/CCE, encaminhando 1º Termo Aditivo ao Contrato Acadêmico nº 19/2023-
UFPI/FADEX. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do referido Contrato Acadêmico até 31
de dezembro de 2024, visando adequá-lo ao prazo final do TED 12685/2023 celebrado pela
UFPI com a Secretaria de Educação Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos,
Diversidade e Inclusão do Ministério da Educação - SECADI/MEC. Relator(a): Carminda
Luzia da Fonseca Reis Silva. Parecer: favorável. Decisão: aprovado por todos os
conselheiros. 05. PROCESSO ELETRÔNICO nº 23111.049088/2023-86, da Coordenação
do Curso de Licenciatura em Educação do Campo - PROCAMPO/CPCE, encaminhando
1º Termo Aditivo ao Contrato Acadêmico nº 20/2023-UFPI/FADEX. Objeto: prorrogar o prazo
de vigência do referido Contrato Acadêmico até 31 de dezembro de 2024, visando adequá-lo
ao prazo final do TED 12685/2023 celebrado pela UFPI com a Secretaria de Educação
Continuada, Alfabetização de Jovens e Adultos, Diversidade e Inclusão do Ministério da
Educação - SECADI/MEC. Relator(a): Carminda Luzia da Fonseca Reis Silva. Parecer:
favorável. Decisão: aprovado por todos os conselheiros. EXTRA-PAUTA - 01. PROCESSO
ELETRÔNICO nº 23111.062542/2023-93, do Centro de Tecnologia/Departamento de
Estruturas, encaminhando para apreciação o contrato CONTRATO ACADÊMICO Nº

29/05/25, 15:08 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2947494

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2947494 1/2

https://www.sipac.ufpi.br/portal_administrativo/index.jsf#this
https://www.sipac.ufpi.br/portal_administrativo/index.jsf#this
https://www.sipac.ufpi.br/portal_administrativo/index.jsf#this
https://www.sipac.ufpi.br/portal_administrativo/index.jsf#this

07/2024, a ser celebrando entre UFPI e a FADEX. Objeto: apoio na gestão administrativa e
financeira necessária à execução do Projeto Acadêmico de ensino intitulado “CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM ESTRUTURAS - TURMA III. Relator(a): Gerson Albuquerque de
Araújo Neto. Parecer: favorável. Decisão: aprovado por todos os conselheiros. INFORMES:
Com a palavra, o presidente agradeceu a todos os conselheiros e equipe técnica que
cooperaram para as reuniões do Conselho Diretor. Por fim, o Senhor Presidente agradeceu a
participação de todos e, às dez horas e cinquenta e oito minutos, deu-se por encerrada a
reunião. E, para constar, eu, Rejane da Silva Souza, lavrei a presente Ata, que após lida e
achada conforme, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes.
Teresina, 13 de janeiro de 2025.

(Assinado digitalmente em 27/01/2025 09:48 )
GERSON ALBUQUERQUE DE ARAUJO

NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 905801

(Assinado digitalmente em 12/02/2025 18:10 )
MARCOS PATRICIO NOGUEIRA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 422888

(Assinado digitalmente em 31/01/2025 10:55 )
MAYCON SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2171656

(Assinado digitalmente em 13/05/2025 08:13 )
REJANE DA SILVA SOUZA

SECRETARIO EXECUTIVO
Matrícula: 3311815

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 5d04d373c8

29/05/25, 15:08 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2947494

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2947494 2/2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf